
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1538, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
Processo nº 515674/2018.
OBJETIVO: Visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MOJÚ/PA 
PERÍODO: 05/12/2018 a 05/12/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54195047/10, e JOSÉ ARIOSVALDO LOBO 
MONTEIRO, MOTORISTA, Matricula 3169227/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 387134
PORTARIA: 1545-DO DIA 27/11/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência 
(Proc. 525191/2018-Mem 1021/2018)
 SERVIDOR: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 57224822/ 3
SERVIDOR : HELIOMIR DE SOUZA OLIVEIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5938450/ 1
SERVIDOR : JADSON WILAME LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5943213/ 
1 ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:NOVO REPARTIMENTO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:14/11/2018 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 387393
PORTARIA: 1541- DO DIA 27/11/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente,custodiado no CIAM MA-
RABA, para ser entregue a familia (Proc.524325/2018-Mem 
852/2018)
 SERVIDOR: HELTON RODRIGUES DA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5890531/ 
3 SERVIDORA:MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 57224822/ 3
SERVIDOR : PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5921798/2
ORIGEM: MARABA/PA  -  DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/09/2018 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 387268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264/2018
 GAB/IMETROPARÁ, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 CONSIDERANDO Portaria nº 0248/2018, GAB/IMETROPARÁ, de 
05 de Novembro de 2018
RESOLVE:
  Art. 1º SUSPENDER, a partir de 05/11/2018, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor José Maria Monteiro Muribeca, 
matrícula nº 0019
  Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatu-
ra, retroagindo seus efeitos a contar de 05/11/2018.
  Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 26 de Novembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

 Presidente Protocolo: 387031
PORTARIA Nº 273/2018 

 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre verifi cação periódica com troca de tarifa dos taxí-
metros do Município de Santarém-Pa.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IME-
TROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
13 da Lei Estadual n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
RESOLVE: 
Art. 1º - DETERMINAR a verifi cação metrológica para troca de 
tarifa dos taxímetros do Município de Santarém-Pa.
Art. 2º - As verifi cações para a troca de tarifa ocorrerão no perí-

odo de 03/12/2018 a 07/12/2018 para todos os fi nais de placas.
A emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU, para paga-
mento da taxa metrológica e o agendamento para atendimento 
deverão ser realizados através do Portal de Serviços do INMETRO 
nos Estados - PSIE.
Art. 3º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará às sanções previstas na legislação pertinente.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, PA, 27 de novembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 387247

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DO TERMO ADITIVO A CONTRATO 

Nº 011/2014 - IMETROPARÁ
O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na por-
taria, publicada na edição do DOE: 33719, Protocolo nº: 371823, 
em 11/10/2018;
ONDE SE LÊ: Fiscal do Contrato: Jeferson Torres / Suplente: Car-
los Alberto. LEIA-SE: Fiscal do Contrato: Emerson Silva / Suplen-
te: Jaqueline Agnes;
e ONDE SE LÊ: 0260006355 LEIA-SE: 0260006355 e 0660006355
Belém 26 de novembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemman Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 387083
 ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADI-

TIVO A CONTRATO Nº 004/2014 - IMETROPARÁ
O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na por-
taria, publicada na edição do DOE: 33734, Protocolo nº: 379553, 
em 06/11/2018;
ONDE SE LÊ: 0260006355 LEIA-SE: 0260006355 e 0660006355.
Belém 26 de novembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemman Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 387087

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 20/2016 - IMETROPARÁ

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo perío-
do de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 26 de novembro de 2018 Valor Global: R$ 
183.500,00 Vigência: 28/11/2018 a 27/11/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039-19 / 339030-39 / 459052-00 Fonte de Re-
curso 0260/0660
Contratado: PROSPERA AUTO SERVIÇO LTDA.
Fiscal do contrato: Severiano Carlos/ Suplente: Anderson Clayton
Endereço: Rua do Acampamento, 170, Telegrafo, Belém – PA 
CEP 66.083-030
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

 Protocolo: 387138

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos, no artigo 24, 
inciso II da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores em 
conformidade com o Parecer Jurídico nº 051/2018 acostado nos 
autos.
Nº da dispensa: 008/2018 Nº do processo: 404/2018 Cotação 
Eletrônica nº 007/2018
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPA-
RÁ – E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO & SERVIÇOS COMBINADOS 
EIRELI.
Objeto: Serviço de poda e retirada de árvore.
Valor: 2.550,00 (dois mil quinhentos e cinqüenta)
Elemento de Despesa: 33903978 – Limpeza e Conservação
Fonte: 0660000000 – Recurso Proveniente de Transferência de 
Convênios
Belém 21 de novembro de 2018.
Maycon José de Souza Gomes
Presidente da CPL/IMETROPARAÁ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 008/2018 
por Cotação Eletrônica nº 007/2018 para Serviço de poda e re-
tirada de árvore a este IMETROPARÁ junto a E. DA S. MIRANDA 
COMÉRCIO & SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI., no valor de R$ 
2.550,00 (dois mil quinhentos e cinqüenta), com fundamento no 
artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer Jurídico nº 051/2018 da Procu-

radoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda cm a contratação no 
valor supramencionado.
Belém 21 de novembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente/IMETROPARÁ

 Protocolo: 387168

DIÁRIA
.

DIÁRIA
 PORTARIA Nº 268/2018 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: São Paulo
Objetivo: Participação em Reunião do Inmetro
Servidor: EDILSON AMORAS CHAVES JÚNIOR / Matrícula: 280
  Períodos: 25/11 à 29/11/2018– 4,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra
 DIÁRIA

 PORTARIA Nº 269/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: São Paulo
Objetivo: Participação em Reunião do Inmentro
Servidores: ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253
  OSVALDO FIGUEIREDO LOPES / Matrícula: 383
  Períodos: 25/11 à 30/11/2018– 5,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra
 DIÁRIA

 PORTARIA Nº 270/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: São Paulo
Objetivo: Participação em Reunião do Inmentro
Servidores: MANOELA MORGADO MARTINS / Matrícula: 291
  LUDILCIO SERRÃO DA SILVA / Matrícula: 376
  BRUNO PINHEIRO XAVIER / Matrícula: 371
  FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA / Matrícula: 370
  Períodos: 28/11 à 30/11/2018– 2,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

 Protocolo: 387024

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 042/2018
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA e 
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA.
Objeto: Assinatura do sistema CONTRATOSGOV, que possibilita-
rá o controle objetivo e sistematizado dos contratos administra-
tivos celebrados com a JUCEPA, integrando e registrando todos 
os atos administrativos e anexando os respectivos documentos 
comprobatórios.
Vigência: A partir da data de assinatura ate o prazo de 12 (doze) 
meses.
Valor Total: R$ 24.990,00
Dotação Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338 Operacionali-
zação das Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261
Data da Assinatura: 23-11-2018
Ordenador Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Pre-
sidente

Protocolo: 387177


